司控制权。本次权益变动完成后，信息披露义务人将利用自身资源，努力将恒泰

艾普打造成为在行业内油气勘探开发专业软件领域及高端专业制造领域具有核

心竞争力的上市公司，推动上市公司的长期健康稳定发展，为全体股东带来良好

回报。

二、未来 12 个月内继续增加其在上市公司拥有或处置其已有权益的

计划

截至本报告书签署之日，除本次权益变动外，信息披露义务人没有在未来

12 个月内增持或减持上市公司股票的计划。若后续发生相关权益变动事项，信

息披露义务人将严格按照相关法律法规的要求履行信息披露义务。

三、信息披露义务人对本次权益变动决定所履行的相关程序

（一）已履行的程序

1、2021 年 5 月 17 日，山能发电总经理办公会会议决议同意山能发电认购

恒泰艾普本次向特定对象发行的股票事项。

2、2021 年 5 月 18 日，山西能源总公司批复同意山能发电认购恒泰艾普本

次向特定对象发行的股票事项。

3、本次向特定对象发行股票相关事项已经通过恒泰艾普第四届董事会第三

十八次会议审议。

（二）尚需履行的程序

1、国有资产监督管理部门批准本次发行相关事项（如需）。

2、本次向特定对象发行股票方案尚需提交上市公司股东大会审议通过。

3、本次向特定对象发行股票方案尚需经深交所审核通过并取得中国证监会

恒泰艾普集团股份有限公司   详式权益变动报告书

第 12 页

同意注册的批复。

4、向深交所和中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理股票发

行、登记和上市事宜。

恒泰艾普集团股份有限公司   详式权益变动报告书

第 13 页

第三节  权益变动方式

一、本次权益变动具体情况

信息披露义务人以现金方式认购上市公司非公开发行的股票，拟认购股票数

量不超过 213,633,977 股。

二、本次权益变动前后股权控制结构的变化情况

本次权益变动前，信息披露义务人未持有上市公司股份，中能新财与孙庚文

为一致行动人，中能新财系上市公司控股股东，刘亚玲女士为公司实际控制人。

按照本次向特定对象发行股票数量上限 21,363.3977 万股计算，本次发行结

束后，上市公司总股本为 92,574.7234 万股，山能发电控制的公司股份比例为

23.08%，本次权益变动后完成后，上市公司的控股股东将变更为山能发电，实际

控制人将变更为山西能源总公司。

本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司股份情况如下表所示：

股东
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中能新财 76,000,000 10.67% 76,000,000 8.21%

孙庚文 35,355,137 4.96% 35,355,137 3.82%

合计 111,355,137 15.63% 111,355,137 12.03%

山能发电 - - 213,633,977 23.08%

注：最终持股数量及比例以上市公司本次非公开发行完成后的数量为准。

三、本次权益变动涉及的交易协议有关情况

（一）股份认购协议主要内容

甲方：恒泰艾普集团股份有限公司

乙方：山西山能发电有限公司

合同签订时间：2021年5月21日

1、认购金额、认购价格、认购数量和认购方式

（1）认购金额

恒泰艾普集团股份有限公司   详式权益变动报告书

第 14 页

乙方以现金不超过人民币72,421.9182万元认购甲方本次发行的标的股份，乙

方同意其就本次发行的认购意向是不可单方撤销的。乙方承诺认购资金来源及认

购方式符合法律法规的相关规定。

（2）认购价格

本次发行的发行价格为3.39元/股，不低于定价基准日前二十个交易日发行人

股票交易均价的80%（定价基准日前二十个交易日股票交易均价=定价基准日前

二十个交易日股票交易总额/定价基准日前二十个交易日股票交易总量）。

若发行人股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增

股本等除权除息事项，本次发行的发行底价将进行相应调整。

（3）认购数量

本次发行的股票数量不超过21,363.3977万股（含本数），向特定对象发行股

票数量上限未超过本次发行前公司总股本的30%。若公司股票在本次发行董事会